x
x
 ( M.) 

Ego Rainaldus cancellarius vice Arnoldi Magontini archiepiscopi et archicancellarii recog
novi. 
Dat. Ratisbone XV kal. Octobris, indictione IIII, anno dominicę incarnationis MCLVI, 
regnante domino Friderico Romanorum imperatore augusto; in Christo feliciter amen; 
anno regni eius V, imperii IIo. ( BP. 2.)

d–d  Die Editionen emendieren zu quibusvis.
e–e  Die Editionen emendieren zu quibusvis.
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3.

König Heinrich (VII.) bestätigt dem Herzog Leopold VI. von Österreich und Steier die Privile-
gien früherer römischer Kaiser und verleiht ihm und seinen Ländern mit Zustimmung der zur 
Königswahl berechtigten Fürsten weitere Vorrechte.

1228 August 24, Esslingen
HHStA AUR 1228 VIII 24, jetzt AUR 520.
Druck: MGH Const. 2 639f. Nr. 466; Lhotsky, Privilegium maius 86f. Nr. 3: BUB 4/2 
156–159 Nr. 1118. – Reg. Imp. V/1/2 745f. Nr. 4113.

x
x
x  In nomine sancte et individue trinitatis amen. Henricus Dei gratia Romanorum rex et 
semper augustus. x

x
x  Dignum est nimirum et consentaneum possibilibus rogatibus regiam 

maiestatem omni tempore annuendo largissime subvenire ipsosque benigniter adinplere. 
Noverit igitur omnium Christi nostrique regni fidelium etas et successura posteritas, 
quod nos principum, quorum iure quemque Romanorum regem est eligere, beneplacito, 
consilio et favore omnia iura, gracias et libertates cunctasque bonas consuetudines no-
bilium terrarum, scilicet Austrie et Styrie, que usque ad nos ab antiquis inperatoribus 
Romanorumque regibus plenarie devenerunt, de quibus eciam rite et rationabiliter nos
ter et sacri regni dilectus Leupoldus dux Austrie et Styrie antiquorum inperatorum Ro-
manorumque regum litteris, quas certitudinaliter lesione qualibet procul mota vidimus, 
plenius nos instruxita. Et cum divina gracia regia perfectissime perfruimur potestate, pro-
cul dubio nostram regalem bene condecet largitatem, ut nostros et sacri regni principes 
eorumdemque terras iuribus et gratiis specialibus sublimemus. E quibus specialiter mag
nificum et sacro regno fidelissimum summum nostrum principem Leupoldum ducem 
Austrie et Styrie easdemque suas terras, sequentibus iuribus, gratiis et libertatibus volumus 
honorare. 
[1.] Primo, quod si aliquis alicui ducum Austrie et Styrie, quacumque censeretur digni-
tate, suarum terrarum provincias et talia cetera, quocumque nomine nunccupacioneque 
censeantur, que aut a regali magnificencia seu a principibus spiritualibus concessionis col-
lacionisve officio derivaretur, legare, dare, obligare, vendere contingeret, eosdem gvendi-
toresb sive obligatores huiusmodi regalis nostra maiestas nec aliquis hominum aliqualiter 
valeat inpedire. Quod si autem eadem vendicio, obligacio, dacio, legacio evenire continge-
ret tam repente, quod nec regia sublimitas nec horummodi collatores possent aliquatenus 
requiri, ducibus Austrie et Styrie predictis in eorum iuribus ob hoc nullum eveniat penitus 
detrimentum. 
[2.] Etiam idem generosus princeps Leupoldus dux Austrie et Styrie coram nostre maies
tatis oculis et electorum Romani regni culminis inquisicione et sentencia obtinuit presol-
lerti secundum suarum antiquarum litterarum recitationem, omnia sua iura seu feoda, 
cuiuscumque sint condicionis, in equo residens recipiat, talibus collacionibus magnifice 
preditatus. 
[3.] Preterea eidem illustrissimo principi Leupoldo duci Austrie et Styrie cunctisque suis 
sequacibus hanc largiter concedimus dignitatem, ut in sui principatus pilleo nostre regalis 
corone dyadema solemniter ferre possit, volentes largius omnes suas terras seu diciones,